
          
MUNICIPIUL CÂMPULUNG        
CONSILIUL LOCAL   
 
                          
  

H O T Ă R Â R E A  NR.156/ 29.12. 2015 
 

PRIVIND APROBAREA  PROCEDURILOR  PENTRU 
DESFĂŞURAREA ACTIVITĂŢILOR DE COMERCIALIZARE, 
PENTRU CLADIRI SI TERENURI NEINGRIJITE, PRECUM ŞI 

PENTRU ACORDAREA DE FACILITĂŢI FISCALE 
APLICABILE PENTRU ANUL 2016 

 
Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 29.12. 

2015; 
Luând în discuţie: 
-  Raportul de specialitate -Serviciul Administrare Venituri Persoane Fizice si Juridice  

înregistrat sub nr. 40228/22.12.2015; 
- Raportul de specialitate-Directia Tehnica si Urbanism înregistrat sub nr.40.287/23.12.2015; 
 - Raportul de specialitate-Directia Tehnica si Urbanism înregistrat sub nr.40.085/22.12.2015 
- Expunerea de motive a Viceprimarului municipiului Campulung; 
Avand in vedere prevederile art. 3, art. 5, art. 9, art. 10 din Hotararea de Consiliu Local nr. 

130/ 26.11.2015 privind completarea hcl nr.125/10.11.2015 privind stabilirea impozitelor şi taxele 
locale, a chiriilor, a tarifelor pentru acorduri şi pentru avizarea anuală a acordurilor pentru 
desfăşurarea activităţilor de comercializare, precum şi pentru acordarea de facilităţi fiscale aplicabile 
pentru anul 2016; 

În conformitate cu prevederile, 
- Titlul IX din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal;  
- Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare;  
În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „c”, alin. (9) şi art. 45 alin.(2) lit.”c” 

din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  
 Văzând avizul comisiilor de specialitate nr.1- Comisia Buget -Finante si nr.5- Comisia 
Juridica a Consiliului Local, nr.3 – Comisia pentru Servicii Publice şi Comerţ, Agricultură şi 
Industrie ale Consiliului Local ;     
  

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

Art.1. Se aproba Regulamentul privind eliberarea autorizatiei de functionare pentru 
desfasurarea activitatilor comerciale in municipiul Campulung, conform anexei nr.1, ce contine: 

a) Procedura de eliberare a autorizatiei de funcţionare pentru operatorii economici ce 
desfăşoară activităţi comerciale şi de prestări servicii a căror activitate nu se incadrează în grupele  
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caen 561 - restaurante, 563 - baruri şi alte activităţi de servire a băuturilor şi 932 - alte 

activităţi recreative şi distractive pe teritoriul administrativ al Municipiului Campulung,  
b) Procedura de eliberare a autorizatiei de funcţionare pentru operatorii economici ce 

desfăşoară activităţi comerciale şi de prestări servicii a căror activitate se incadrează în grupele caen 
561 - restaurante, 563 - baruri şi alte activităţi de servire a băuturilor şi 932 - alte activităţi recreative 
şi distractive  pe teritoriul administrativ al Municipiului Campulung. 

 
Art. 2. Se aproba procedura de stabilire a impozitarii cladirilor situate in intravilan in 

categoria cladirilor neingrijite, avand la baza metoda de calcul din regulamentul descris, conform 
anexei nr.2, la prezenta 

 
Art. 3. Se aproba procedura de stabilire a impozitarii terenurilor situate in intravilan in 

categoria terenurilor neingrijite, avand la baza metoda de calcul din regulamentul descris,  conform 
anexei nr.3 la prezenta 

 
Art. 4. Se aprobă procedura de scutire de la plata impozitului pe cladiri si /sau impozitului pe 

teren, datorata pentru cladirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de catre organiatii 
neguvernamentale si intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale, conform anexei nr. 4 la 
prezenta. 

Art. 5. Se aproba procedura de acordare a facilitatii- scutire de  la plata impozitului pentru 
cladirile afectate de calamitati naturale (cutremure, inundaţii sau incendii provocate de fenomene 
naturale, alunecari sau prabusiri de teren etc.), facilitati acordate, conform anexei nr. 5 la prezenta.    

           
Art.6. Se aprobă  procedura de acordare a facilităţilor la plata impozitului 

pentru clădirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitectură sau 
arheologice, muzee ori case memoriale, conform anexei nr.6 la prezenta. 
 

Art. 7. Anexele mentionate fac parte integranta din prezenta hotarare.     
    
Art. 8. Prevederile prezentei hotarâri se completeaza cu orice modificari aduse Legii nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, precum si cu normele elaborate pentru aplicarea unitara a Codului 
fiscal, precum si cu prevederile legale în vigoare în materie. 

 
Art.9. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia Economica si 

Fiscala, Compartimentul Audit Intern , Directia Tehnica si Urbanism, Serviciul Poliţia Locală,  
Serviciul Voluntar Situaţii Urgenţă, Arhiva Municipiului Câmpulung, Serviciul Public Comunitar 
Local de Evidenţă a Persoanelor al Municipiului Câmpulung, Serviciul Public de Administrarea 
Domeniului Public si Privat, Casa de Cultura „Tudor Musatescu” si Muzeul Municipal Câmpulung.  
 Art.10. Prezenta hotarâre va fi afisata si publicata pentru aducerea ei la cunostinta publica si 
va fi comunicata în termen legal Institutiei Prefectului – Judetul  Arges si Primarului Municipiului 
Câmpulung. 
 
              PRESEDINTE DE SEDINTA,                     CONTRASEMNEAZĂ 
                                         SECRETAR, 

 Ionel   STATE                                 Nicolae  GHINEA 
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           CONSILIUL LOCAL                                                                ANEXA NR.1 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                                        LA HCL NR.156/29 12 2015 
   
  

 
REGULAMENT PRIVIND ELIBERAREA A AUTORIZAŢIEI DE FUNCŢIONARE 

PENTU DESFĂŞURAREA 
ACTIVITĂŢILOR COMERCIALE ÎN MUNICIPIUL CÂMPULUNG MUSCEL 

 
 
CUPRINS:  
 
 

CAPITOLUL I – DISPOZIŢII GENERALE 
 

CAPITOLUL II – AUTORIZAŢIE DE FUNCŢIONARE PENTRU 
OPERATORII ECONOMICI CE DESFĂŞOARĂ ACTIVITĂŢI COMERCIALE ŞI DE 
PRESTĂRI SERVICII A CĂROR ACTIVITATE NU SE INCADREAZĂ ÎN GRUPELE 
CAEN 561 - RESTAURANTE, 563 - BARURI ŞI ALTE ACTIVITĂŢI DE SERVIRE A 

BĂUTURILOR ŞI 932 - ALTE ACTIVITĂŢI RECREATIVE ŞI DISTRACTIVE 
 
 
 

CAPITOLUL III – AUTORIZAŢIE DE FUNCŢIONARE PENTRU 
OPERATORII ECONOMICI CE DESFĂŞOARĂ ACTIVITĂŢI COMERCIALE ŞI DE 

PRESTĂRI SERVICII A CĂROR ACTIVITATE SE INCADREAZĂ ÎN GRUPELE CAEN 
561 - RESTAURANTE, 563 - BARURI ŞI ALTE ACTIVITĂŢI DE SERVIRE A 
BĂUTURILOR ŞI 932 - ALTE ACTIVITĂŢI RECREATIVE ŞI DISTRACTIVE 

 
  
 
 

CAPITOLUL  I 
DISPOZIŢII GENERALE 

 
 
Obiectul şi sfera de aplicare  
 
 Art.1 Prezentul regulament reglementează activitatea din domeniul comercial, al 
serviciilor de piaţă, cerinţele necesare în vederea desfăşurării activităţii de alimentaţie 
publică, activităţi recreative şi distractive, procedura de obţinere a autorizaţiei de 
funcţionare pentru desfăşurarea acestor activităţi. 
 
 Art.2 Prevederile prezentului regulament se aplică persoanelor fizice autorizate, 
întreprinderilor individuale, întreprinderilor familiale, societăţilor comerciale ce 
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desfăşoară activităţi de comercializare a produselor şi serviciilor de piaţă inclusiv  
activitatea de alimentaţie publică şi activităţi recreative şi distractive. 
 
 Art.3 Documentul care va fi eliberat de Primăria Municipiului Câmpulung Muscel 
în vederea desfăşurării activităţilor de comercializare a produselor şi serviciilor de piaţă, 
inclusiv activităţi de alimentaţie publică  
 1. Autorizaţie de funcţionare - operatorii economici ce desfăşoară activităţi 
comerciale şi de prestări servicii a căror activitate nu se incadrează în grupele CAEN 
561 - Restaurante, 563 - Baruri şi alte activităţi de servire a băuturilor şi 932 - Alte 
activităţi recreative şi distractive. 
 2. Autorizaţie de funcţionare pentru desfăşurarea activităţii de alimentaţie publică 
- operatorii economici ce desfăşoară activităţi comerciale şi de prestări servicii a căror 
activitate se incadrează în grupele CAEN 561 - Restaurante, 563 - Baruri şi alte 
activităţi de servire a băuturilor şi 932 - Alte activităţi recreative şi distractive 
  
 Art.4 Operatorii economici ce desfăşoară activităţi comerciale, de prestări servicii 
şi de alimentaţie publică pe raza administrativ teritorială a mun. Câmpulung, au obligaţia 
depunerii documentaţiilor în vederea obţinerii autorizaţiei de funcţionare. 
 
 

CAPITOLUL II – AUTORIZAŢIE DE FUNCŢIONARE PENTRU 
OPERATORII ECONOMICI CE DESFĂŞOARĂ ACTIVITĂŢI COMERCIALE ŞI DE 
PRESTĂRI SERVICII A CĂROR ACTIVITATE NU SE INCADREAZĂ ÎN GRUPELE 
CAEN 561 - RESTAURANTE, 563 - BARURI ŞI ALTE ACTIVITĂŢI DE SERVIRE A 

BĂUTURILOR ŞI 932 - ALTE ACTIVITĂŢI RECREATIVE ŞI DISTRACTIVE 
 
 
  
 Art.5 Operatorii economici care desfăşoară activităţi comerciale şi de prestări 
servicii au obligaţia obţinerii autorizaţiei de funcţionare eliberată de către Primăria 
Municipiului Câmpulung Muscel în conformitate cu prevederile art.6, art.8 şi art.9 din 
O.G. nr.99/2000 republicată, privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă şi 
a pct.1 lit.d, pct.6 din H.G. nr.333/2003 privind aprobarea Normelor Metodologice de 
aplicare a  O.G. nr.99/2000, republicată, cât şi ale art.26 alin.3 din O.G. nr.21/1992, 
republicată , privind protecţia consumatorului, (orarele de funcţionare vor fi stabilite, 
după caz, în conformitate cu hotărârile administraţiei publice locale). 
 
 Art.6 Prin autorizaţie de funcţionare se înţelege actul administrativ emis de către 
Primăria Municipiului Câmpulung Muscel, operatorii economici ce desfăşoară activităţi 
comerciale şi de prestări servicii a căror activitate nu se incadrează în grupele CAEN 
561 - Restaurante, 563 - Baruri şi alte activităţi de servire a băuturilor şi 932 - Alte 
activităţi recreative şi distractive 
 
 Art.7 Autorizaţia de funcţionare va fi solicitată de către operatorii economici 
(persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale, întreprinderi familiale, societăţi 
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comerciale) care desfăşoară activităţi economice prestate într-un spaţiu în care accesul 
publicului este liber. 
 
 Art.8 (1) Fiecare operator economic îşi stabileşte orarul de funcţionare cu 
respectarea prevederilor înscrise în legislaţia muncii şi cu condiţia respectării 
reglementărilor în vigoare privind normele de convieţuire socială, ordinea şi liniştea 
publică. 
          (2) Unităţile care desfăşoară activităţi privind comercializarea produselor şi 
serviciilor de piaţă pot fi deschise publicului în toate zilele săptămânii. 
 
  
         Art.9 Cerinţe şi criterii în baza cărora se vor elibera autorizaţie de funcţionare 
sunt: 
 a) Respectarea criteriilor generale privind determinarea zonelor şi locurilor de 
vânzare din localitate, a planului general de dezvoltare urbană referitor la funcţiunile 
admise; 
 b) Desfăşurarea unei activităţi civilizate care să respecte normele de convieţuire 
socială, ordine şi linişte publică, conform prevederilor legale în vigoare; 
 c) Pentru spaţiile situate în clădiri colective, schimbarea destinaţiei locuinţelor, 
precum şi a spaţiilor cu alta destinaţie situate în clădiri colective se poate face numai în 
baza hotărârii Adunării Generale a Asociaţiei de Proprietari cu acordul proprietarilor 
direct afectaţi cu respectarea prevederilor Legii nr.230/2007 privind înfiinţarea, 
organizarea şi funcţionarea asociaţiilor de proprietari; 
 d) Îndeplinirea tuturor condiţiilor stabilite de lege în vederea desfăşurării unei 
activităţi corespunzătoare; 
 e) Activitatea privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă trebuie să 
se desfăşoare în spaţii care să se armonizeze cu arhitectura zonală; 
 f) Operatorii economici vor asigura repararea, zugrăvirea şi întreţinerea faţadei 
clădirii în care se desfăşoară activitatea, cu respectarea legislaţiei în vigoare în 
domeniul construcţiilor; 
 g) Respectarea prevederilor legale în materie de urbanism cu privire la 
construcţiile, modificările construcţiilor sau amenajările care se fac în vederea 
desfăşurării activităţii; 
 h) Respectarea hotărârilor adoptate de consiliul local referitor la buna 
gospodărire şi înfrumuseţarea Municipiului Câmpulung Muscel; 
 i) Îndeplinirea cerinţelor profesionale de către personalul angajat pentru 
exercitarea de activităţi comerciale cu produse din sectorul alimentar, conform 
prevederilor O.G. nr.99/2000, republicată; 
 j) Este interzisă comercializarea produselor ce ar putea avea impact asupra 
sănătăţii populaţiei; 
 k) Este interzisă comercializarea, depozitarea, fabricarea, distribuţia, deţinerea, 
oferirea, transmiterea, achiziţionarea, producerea, intermedierea şi utilizarea plantelor, 
stupefiantelor şi preparatelor stupefiante, halucinogene, euforice şi psihotrope de orice 
fel, oricăror derivaţi, compuşi sau amestecuri conţinând una sau mai multe plante şi 
substanţe stupefiante, halucinogene, euforice şi psihotrope care aduc atingere sau pun 
în pericol viaţa şi sănătatea populaţiei,indiferent de procentul în care se regăseşte 
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substanţa activă, de starea fizică în care se află, de modul de divizare în unităţi de 
administrare disimulate, falsificate sau contrafăcute, precum şi a celor care au altă 
destinaţie de utilizare decât cea pentru care sunt etichetate spre a fi comercializate, 
conform prevederilor legale. 
 l) Operatorii economici care realizează activităţi de colectare şi valorificare a 
deşeurilor industriale reciclabile îşi pot desfăşura activitatea doar în zonele stabilite prin 
avizul de colectare deşeuri industriale reciclabile emis de Primăria Municipiului 
Câmpulung Muscel. În acest sens, vor prezenta la data solicitării autorizării, avizul de 
colectare deşeuri industriale reciclabile emis de Primăria Municipiului Câmpulung 
Muscel cu aprobarea comisiei nr.2 a Consiliului Local (comisia de organizare şi 
dezvoltare urbanistică,realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, 
conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură). 
 
 Art.10 Pentru eliberarea autorizaţiei de funcţionare solicitantul va înainta Direcţiei 
Tehnice, din cadrul Primăriei municipiului Câmpulung Muscel următoarele documente: 
 1. Cerere pentru eliberarea autorizaţiei de funcţionare – formular tip  
 2. Acordurile tuturor vecinilor limitrofi, persoane fizice (cu care se învecinează pe 
plan orizontal şi vertical) referitor la orarul de funcţionare şi activitatea desfăşurată. 
           Aceste acorduri vor fi solicitate în conformitate cu prevederile Legii nr.61/1991 
privind ordinea şi liniştea publică, republicată, pentru unităţile care desfăşoară activitate 
înainte de ora 0800 sau peste ora 2200. 
 În cazul în care există reclamaţii întemeiate pentru unităţile care pot crea riscuri 
pentru sănătate sau disconfort pentru populaţie prin producerea de zgomot, vibraţii, 
gaze toxice sau iritante, Primăria municipiului Câmpulung Muscel poate reduce 
unilateral orarul de funcţionare, sau, atunci când situaţia o cere, poate anula sau 
suspenda autorizaţia de funcţionare, la propunerea organului constatator.  
 Constatarea temeiniciei reclamaţiilor se face de către Serviciul Poliţia Locală, 
Biroul Ordine Publică din cadrul Poliţei mun. Câmpulung alte instituţii abilitate 
 În situaţia în care cauzele care au dus la reducerea orarului de funcţionare au 
fost remediate, la cererea operatorului economic, se poate reveni la orarul iniţial de 
funcţionare. 
           3. Certificatul de înregistrare la Oficiul Registrului Comerţului. 
 4. Anexa sau certificatul constatator pentru punctul de lucru conform Legii 
nr.26/1990 privind Registrul Comerţului cu modificările şi completările ulterioare 
respectiv a Legii nr. 359/2004 privind simplificarea formalităţilor la înregistrarea în 
registrul comerţului a persoanelor fizice autorizate, întreprinderilor individuale, 
întreprinderilor familiale şi persoanelor juridice, înregistrarea fiscală a acestora, precum 
şi la autorizarea funcţionării persoanelor juridice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 5. Act constitutiv al societăţii (statut, contract de societate) sau certificat de 
înregistrare menţiuni şi rezoluţia emisă de Oficiul Registrului Comerţului în baza 
prevederilor O.U.G. nr.44/2008, privind desfăşurarea activităţilor economice de către 
persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale şi întreprinderi familiale; 
 6. Dovada deţinerii legale a spaţiului, releveul spaţiului şi avizul comisiei din 
cadrul Primăriei privind aprobarea desfăşurări activităţii în spaţiul respectiv (comisie 
formată din Arhitectul Şef, un reprezentant din cadrul Biroului Urbanism, 
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Compartimentul Disciplina în Construcţii şi reprezentanţii Serviciului Voluntar pentru 
Situaţii de Urgenţă din cadrul Primăriei C-lung. 
 7. Contract pentru ridicarea sau depozitarea gunoiului; 
 
 Art.11 Autorizaţia de funcţionare va fi eliberată la cererea operatorului economic, 
în termen de 30 zile de la solicitare, de către Primăria Municipiului Câmpulung Muscel. 
 
 Art.12 Autorizaţia de funcţionare va fi înseriată şi numerotată, va prezenta 
elemente de siguranţă specifice şi va fi emisă în două exemplare, unul care va rămâne 
în evidenţa Primăriei Municipiului Câmpulung Muscel – Direcţia Tehnică, şi celalalt va fi 
eliberat, cu respectarea prevederilor prezentului regulament, operatorului economic, în 
baza documentaţiei depuse la primărie. 
 
 Art.13 Autorizaţia de funcţionare este valabilă un an calendaristic de la emitere; 
                       Nevizarea autorizaţiei în maxim 3luni duce la anularea acesteia. 
 
 Art.14 Taxa pentru autorizaţia de funcţionare se plăteşte la casieria Primăriei 
Municipiului Câmpulung Muscel odată cu depunerea documentaţiei, operatorul 
economic neputându-se considera autorizat decât în momentul eliberării autorizaţiei de 
funcţionare. O copie a documentului de plată se va anexa la documentaţie. 
 
 Art.15 Taxa privind autorizaţia de funcţionare se va încasa pentru fiecare punct 
de lucru al operatorilor economici. 
 
 Art.16 Taxa privind autorizaţia  de funcţionare precum şi taxa pentru vizarea 
anuală a acestuia sunt  prevǎzute în Hotǎrârea Consiliului Local a municipiului 
Câmpulung Muscel privind impozitele şi taxele locale aprobatǎ anual. 
 
 Art.17 Responsabilitatea încasării taxei menţionate revine emitentului autorizaţiei 
din cadrul Primăriei municipiului Câmpulung Muscel. 
 
 Art.18 (1) Modificările la autorizaţia de funcţionare cu privire la datele de 
identificare ale operatorului economic (denumire, adresă sediu social) vor fi operate în 
mod gratuit, la solicitarea operatorului economic. 
                      (2) În situaţiile în care apar modificări referitoare la forma de organizare a 
operatorului economic, tipul de unitate, obiectul de activitate, adresa punctului de lucru 
şi orarul de funcţionare, operatorul economic va solicita eliberarea unei noi autorizţii de 
funcţionare. 
 
 Art.19 Orarul de funcţionare se afişează la intrarea în unitate, în mod vizibil din 
exterior, cu respectarea obligatorie a acestuia. 
 
 Art.20 (1) În cazul deteriorării autorizaţiei de funcţionare, operatorul economic va 
solicita eliberarea unui duplicat al autorizaţiei. 
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                     (2) În cazul autorizaţiei de funcţionare, operatorul economic va declara 
nulitatea acestuia într-un cotidian local, urmând a solicita eliberarea unui duplicat al 
autorizaţiei. 
 
 Art.21 (1) Autorizaţia de funcţionare poate fi anulată oricând, dacă nu se 
respectă: 
- obiectul de activitate menţionat pe autorizaţia de funcţionare; 
- orarul de funcţionare aprobat; 
- normele de estetică, curăţenie şi igienă publică; 
- normele de convieţuire socială, ordine şi linişte publică; 
- cerinţele şi criteriile ce au stat la baza eliberării  autorizaţiei de funcţionare; 
- la dosar au fost depuse acte ce nu sunt conforme cu realitatea; 
- existenţa unor reclamaţii întemeiate, Constatarea temeiniciei reclamaţiilor se face de 
către Serviciul Poliţia Locală, Biroul Ordine Publică din cadrul Poliţiei mun. Câmpulung 
alte instituţii abilitate; 
- alte prevederi impuse de actele normative în vigoare. 
         (2) Anularea autorizaţiei de funcţionare se face prin Dispoziţia Primarului 
Municipiului Câmpulung Muscel la propunerea organului constatator.  
 
 
 

CAPITOLUL III – AUTORIZAŢIE DE FUNCŢIONARE PENTRU 
OPERATORII ECONOMICI CE DESFĂŞOARĂ ACTIVITĂŢI COMERCIALE ŞI DE 

PRESTĂRI SERVICII A CĂROR ACTIVITATE SE INCADREAZĂ ÎN GRUPELE CAEN 
561 - RESTAURANTE, 563 - BARURI ŞI ALTE ACTIVITĂŢI DE SERVIRE A 
BĂUTURILOR ŞI 932 - ALTE ACTIVITĂŢI RECREATIVE ŞI DISTRACTIVE 

 
  
 Art.22 Cerinţe şi criterii în baza cărora se vor elibera autorizaţiile de funcţionare 
pentru desfăşurarea activităţii de alimentaţie publică, alte activităţii recreative sunt: 
 a) Corelarea desfăşurării activităţii comerciale într-o structură de vânzare cu 
conţinutul certificatului de urbanism şi al autorizaţiei de construire, cu respectarea 
regulamentului local de urbanism. 
 b) Respectarea prevederilor legale în materie de urbanism cu privire la 
construcţiile, modificările construcţiilor sau amenajările care se fac pentru deschiderea 
punctului de lucru. 
 c) Desfăşurarea unei activităţi economice civilizate, cu respectarea condiţiilor de 
protecţie a vieţii, sănătăţii, securităţii şi intereselor economice ale consumatorilor 
precum şi a mediului. 
 d) Îndeplinirea cerinţelor profesionale de către personalul angajat pentru 
exercitarea de activităţi comerciale cu produse din sectorul de alimentaţie publică, 
conform prevederilor O.G. nr.99/2000, republicată. 
 e) Respectarea legislaţiei privind ordinea şi liniştea publică. 
 f) Unităţile de alimentaţie publică îşi vor organiza şi desfăşura activitatea în aşa 
fel încât funcţionarea lor, accesul clienţilor şi aprovizionarea, să nu producă prejudicii 
persoanelor care locuiesc în zona amplasamentului unităţii. 
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 g) Unitatea să nu fie reclamată cu privire la deranjul stradal în zona localului 
respectiv. 
 h) Unitatea amplasată în zona de case a municipiului să prezinte acordul 
proprietarilor imobilelor cu destinaţia de locuinţă, cu care se învecinează în dreapta, 
stânga şi spatele unităţii şi a celor situate de cealaltă parte a drumului/străzii 
corespondent/ă unităţii. 
 i) Unitatea amplasată la parterul blocurilor sau la subsolul/parterul unor clădiri 
colective să prezinte acordul asociaţiei de proprietari şi acordul vecinilor cei mai 
apropiaţi pe orizontală şi verticală. 
 j) Unitatea este obligată să asigure liniştea şi ordinea publică atât în interiorul 
localului cât şi pe suprafaţa de teren aferentă localului. 
 k) Unitatea este antifonată corespunzător astfel încât să nu se depăşească limita 
maximă admisă a zgomotului, 
 l) Pentru unităţile de alimentaţie publică cu un program de funcţionare peste 
orele 2200, este necesar îndeplinirea următoarelor condiţii: 
 - unitatea să nu fie reclamată în mod întemeiat de către vecinii limitrofi datorită 
zgomotului provocat de muzică; 
 - să nu existe reclamaţii cu privire la deranjul stradal în zona localului respectiv, 
provocat ca urmare a activităţii desfăşurate de respectivul agent economic. 
    
 Art.23 Pentru eliberarea autorizaţiei privind desfăşurarea activităţii de alimentaţie 
publică pentru autorizaţie de funcţionare pentru operatorii economici ce desfăşoară 
activităţi comerciale şi de prestări servicii a căror activitate se incadrează în grupele 
 caen 561 - restaurante, 563 - baruri şi alte activităţi de servire a băuturilor şi 932 - alte 
activităţi recreative şi distractive va înainta Direcţiei Tehnice din cadrul Primăriei 
municipiului Câmpulung Muscel următoarele documente: 

1. Un dosar plic 
2. Cerere pentru eliberarea autorizaţiei de funcţionare 
3. Certificatul constatator eliberat de oficiul registrului comerţului pentru declararea 

punctului de lucru; 
4. Acorduri, avize, autorizaţii, licenţe ale instituţiilor de specialitate, în condiţiile legii, în 

funcţie de codul caen, pentru fiecare locaţie în care se desfăşoarã activitatea de 
alimentaţie publică (autorizaţia pentru securitate la incendii sau punct de vedere de 
la ISU, autorizaţia sanitar-veterinară sau punct de vedere de la direcţia sanitar-
veterinară); 

5. certificatul de atestare fiscală privind impozitele şi taxele locale, eliberat de direcţia 
venituri din cadrul primăriei municipiului Câmpulung, care să ateste îndeplinirea 
tuturor obligaţiilor fiscale, la data solicitării emiterii autorizaţiei de funcţionare; 

6. dovada îndeplinirii condiţiilor de protecţie fonicã (buletinul de zgomot emis de 
direcţia de sănătate publică); 

7. dovada achitãrii taxei pentru autorizare; 
8. avizul comitetului executiv al Adunării Generale a Asociaţiei de Proprietari şi cu 

acceptul proprietarilor direct afectaţi cu care se învecineazã, pe plan orizontal şi 
vertical, spaţiul, în cazul condominiilor, acordul vecinilor, exprimat în formã 
autentică, în vederea schimbării destinaţiei imobilelor existente sau, după caz, 
autorizaţia de construire eliberată pentru schimbarea de destinaţie a spaţiului, cu 
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excepţia cazurilor în care în extrasul de carte funciară există menţiunea că este 
spaţiul cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, cu specificaţia clară că spaţiul 
este destinat pentru alimentaţie publică; 

9. Acordurile tuturor vecinilor limitrofi, persoane fizice (cu care se învecinează pe plan 
orizontal şi vertical) referitor la orarul de funcţionare şi activitatea desfăşurată; 

10. Contractul de apă şi salubrizare încheiat cu operatorul licenţiat. 
11. Dovada deţinerii legale a spaţiului, releveul spaţiului şi avizul comisiei din cadrul 

Primăriei privind aprobarea desfăşurări activităţii în spaţiul respectiv (comisie 
formată din Arhitectul Şef, un reprezentant din cadrul Biroului Urbanism, 
Compartimentul Disciplina în Construcţii şi reprezentanţii Serviciului Voluntar 
pentru Situaţii de Urgenţă din cadrul Primăriei C-lung. 

12. Unitatea este obligată să asigure liniştea şi ordinea publică atât în interiorul 
localului cât şi pe suprafaţa de teren aferentă localului prin personal specializat 
angajat sau prin contractarea serviciilor de pază şi protecţie, în măsură să intervină 
cu operativitate pentru rezolvarea situaţilor legate de persoanele care au frecventat 
localul, pentru unităţile care funcţionează peste ora 2200. 

       În situaţia în care se constată că măsurile luate prin personalul angajat sau firma de   
       pază şi protecţie nu sunt de natură a soluţiona situaţiile de tulburare repetată a      
      liniştii şi ordinii publice, Primăria municipiului Câmpulung Muscel îşi rezervă dreptul  
      de a reduce orarul de funcţionare sau de a retrage autorizaţia de funcţionare. 
 În cazul unor reclamaţii care se dovedesc a fi întemeiate, Primăria Municipiului  
Câmpulung Muscel poate reduce unilateral orarul de funcţionare sau atunci când 
situaţia o cere poate anula sau suspenda autorizaţia de funcţionare, la propunerea 
organului constatator.  
           Constatarea temeiniciei reclamaţiilor se face de către Serviciul Poliţia Locală, 
Biroul Ordine Publică din cadrul Poliţiei mun. Câmpulung alte instituţii abilitate; 
 
 
 Art.24 Autorizaţia de funcţionare privind desfăşurarea activităţii de alimentaţie 
publică va fi eliberată la cererea operatorului economic, în termen de 30 zile de la 
solicitare, de către Primăria Municipiului Câmpulung Muscel. 
 
 Art.25 Autorizaţia de funcţionare va fi înseriată şi numerotată, va prezenta 
elemente de siguranţă specifice şi va fi emisă în două exemplare, unul care va rămâne 
în evidenţa Primăriei Municipiului Câmpulung Muscel – Direcţia Tehnică, şi cealalt va fi 
eliberat, cu respectarea prevederilor prezentului regulament, operatorului economic, în 
baza documentaţiei depuse la primărie.  
 
 Art.26   Autorizaţia de funcţionare va cuprinde şi orarul de funcţionare. 
 
 Art.27 Autorizatiile privind desfasurarea activitatii de alimentatie publica se 
vizează anual pana la data de 31 decembrie a anului in curs pentru anul urmator.  
                       Pentru unitatile de alimentatie publica infiintate în cursul anului 
calendaristic, taxa de eliberare a autorizaţiei de functionare se stabileste proportional cu 
lunile de functionare (până la sfîrşitul anului), incepand cu luna urmatoare functionarii. 
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                        Nevizarea autorizaţiei în maxim 3 luni duce la anularea acesteia. 
                      Pentru anul 2016 taxa se stabileşte în funcţie de suprafaţa unităţii de 
alimentaţie publică, inclusiv terasele, astfel: 
 
 
Art. 475 alin. (3) din Legea nr.227/2015 
privind Codul fiscal 

Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a 
autorizaţiei privind desfăşurarea activităţii 
de alimentaţie publică - calculată pe 
fiecare punct de lucru 
-datorată de persoanele a căror activitate 
se incadrează în grupele 561 - 
Restaurante, 563 - Baruri şi alte activităţi 
de servire a băuturilor şi 932 - Alte 
activităţi recreative şi distractive potrivit 
Clasificării activităţilor din economia 
 naţională - CAEN, actualizată prin Ordinul 
preşedintelui Institutului Naţional de 
Statistică nr. 337/2007 privind actualizarea 
Clasificării activităţilor din economia 
naţională - CAEN 
 

Pentru suprafeţele mai mici de 150 
mp, destinate exclusiv deservirii 
clienţilor! 

1000 lei 

Pentru suprafeţele cuprinse intre 150 
mp si 300 mp, destinate exclusiv 
deservirii clienţilor! 

 

1500 lei 

Pentru suprafeţele cuprinse intre 300 
mp si 500 mp, destinate exclusiv 
deservirii clienţilor! 

 

2000 lei 

Pentru suprafeţele peste 500 mp, 
destinate exclusiv deservirii clienţilor 

 
4100 lei 

 
  
 
 
           Art.28 Taxa pentru autorizaţia de funcţionare privind desfăşurarea activităţii de 
alimentaţie publică se plăteşte la casieria Primăriei municipiului Câmpulung Muscel, 
odată cu depunerea documentaţiei, operatorul economic neputându-se considera 
autorizat decât în momentul eliberării autorizaţiei de funcţionare privind desfăşurarea 
activităţii de alimentaţie publică. O copie a documentului de plată se va anexa la 
documentaţie. 
 
 Art.29 Taxa privind autorizaţia de funcţionare privind desfăşurarea activităţii de 
alimentaţie publică se va încasa pentru fiecare punct de lucru al operatorilor economici. 
 
 Art.30 Taxa privind autorizaţia de funcţionare privind desfăşurarea activităţii de 
alimentaţie publică, cât şi taxa pentru vizarea anuală a acesteia este prevǎzutǎ în 
Hotǎrârea Consiliului Local a municipiului Câmpulung Muscel privind impozitele şi 
taxele locale aprobatǎ anual. 
 
 Art.31 Responsabilitatea încasării taxei menţionate revine emitentului din cadrul 
Primăriei municipiului Câmpulung Muscel. 



 10 

 
          Art.32 (1) Modificările la autorizaţia de funcţionare referitoare la datele de 
identificare ale operatorului economic autorizat prin autorizaţia de funcţionare 
(denumire, formă de organizare, sediul social) precum şi cele referitoare la tipul de 
unitate cu păstrarea codului CAEN, vor fi operate în mod gratuit, la solicitarea 
operatorului economic. 
            (2) În situaţia în care apar modificări referitoare la tipul de unitate (cu 
modificarea codului CAEN), adresa punctului de lucru, suprafaţa unităţii şi orarul de 
funcţionare, operatorul economic va solicita eliberarea unei noi autorizaţii de 
funcţionare. 
 
 Art.33 (1) În cazul deteriorării autorizaţiei de funcţionare privind desfăşurarea 
activităţii de alimentaţie publică, operatorul economic va solicita eliberarea unui duplicat 
al autorizaţiei de funcţionare. 
              (2) În cazul pierderii autorizaţiei de funcţionare privind desfăşurarea 
activităţii de alimentaţie publică, operatorul economic va declara nulitatea acestuia într-
un cotidian local, urmând a solicita eliberarea unui duplicat al autorizaţiei de funcţionare.  
 
 Art.34 (1) Autorizaţia de funcţionare poate fi anulată oricând, dacă nu se 
respectă: 
- obiectul de activitate menţionat pe autorizaţie  de funcţionare; 
- orarul de funcţionare aprobat; 
- normele de estetică, curăţenie şi igienă publică; 
- normele de convieţuire socială, ordine şi linişte publică; 
- cerinţele şi criteriile ce au stat la baza eliberării  autorizaţiei  de funcţionare; 
- la dosar au fost depuse acte ce nu sunt conforme cu realitatea; 
- existenţa unor reclamaţii întemeiate, la constatarea ServiciuluiPoliţia Locală ,  
   Biroul Ordine Publică din cadrul Poliţei mun. Câmpulung alte instituţii abilitate; 
- alte prevederi impuse de actele normative în vigoare. 
           (2) Anularea autorizaţiei de funcţionare autorizaţie pentru operatorii 
economici ce desfăşoară activităţi comerciale şi de prestări servicii a căror activitate se 
incadrează în grupele caen 561 - restaurante, 563 - baruri şi alte activităţi de servire a 
băuturilor şi 932 - alte activităţi recreative şi distractive se face prin Dispoziţia Primarului 
Municipiului Câmpulung Muscel la propunerea organului constatator.  
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

Ionel   STATE 
 
 
 
 
 



Anexa 2 la HCL 156/29.12.2015             CONSILIUL LOCAL 
AL MUNICIPIULUI CAMPULUNG 









 
 

 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
IONEL STATE 



Anexa 3 la HCL___________

CONSILIUL LOCAL 
AL MUNICIPIULUI CAMPULUNG

156/29.12.2015



IONEL STATE
PRESEDINTE DE SEDINTA



             CONSILIUL LOCAL                       ANEXA 4 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG           LA HCL NR.156/29 12 2015 

 
Procedura de acordare a facilităţilor la plata impozitului/taxe 
pentru clădirile şi terenurile aferente clădirilor utilizate pentru 
furnizarea de servicii sociale de către ONG-uri si intreprinderi 

sociale 
 
Art. 1. ONG-urile si intreprinderile sociale care deţin clădiri şi teren aferent 
clădirilor utilizate pentru furnizarea de servicii sociale pot beneficia de 
scutire la plata impozitului/taxei pe clădiri şi teren conform art.456, alin (2) 
lit c) si art 464, alin(2) lit d) din Legea nr 227/2015 privind Codul fiscal.  
 
Art. 2. Serviciile sociale care trebuiesc desfăşurate de ONG-urile si 
intreprinderile sociale pentru a beneficia de scutire sunt de tipul:  

a. recuperare şi reabilitare;  
b. suport şi asistenţă pentru familiile şi copiii aflaţi în dificultate;  
c. educaţie informală extracurriculară pentru copii şi adulţi, în funcţie 

de nevoia fiecărei categorii;  
d. asistenţă şi suport pentru persoanele vârstnice, inclusiv pentru 

persoanele vârstnice dependente;  
e. asistenţă şi suport pentru copii, persoane vârstnice, persoane cu 

handicap, persoane dependente de consumul de droguri, alcool sau 
alte substanţe toxice, persoane care au părăsit penitenciarele, familii 
monoparentale, persoane afectate de violenţa în familie, victime ale 
traficului de fiinţe umane, persoane infectate sau bolnave HIV/SIDA, 
fără venituri sau cu venituri mici, imigranţi, persoane fără adăpost, 
bolnavi cronici, persoane care suferă de boli incurabile, precum şi 
alte persoane aflate în situaţii de nevoie social;  

f. sprijin şi orientare pentru integrarea, readaptarea şi reeducarea 
profesională;  

g. îngrijire social-medicală pentru persoanele aflate în dificultate, 
inclusiv paleative pentru persoanele aflate în fazele terminale ale 
unor boli; 

h. mediere socială; 
i. consiliere în cadru instituţionalizat, în centre de informare şi 

consiliere;  
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j. orice alte măsuri şi acţiuni care au drept scop menţinerea, refacerea 
sau dezvoltarea capacităţilor individuale pentru depăşirea unei 
situaţii de nevoie socială.  
 

Art. 3. Pentru a beneficia de scutire la plata impozitului/taxei pe 
clădiri/teren, trebuies  îndeplinite următoarele condiţii:  

a. Clădirea/terenul sa fie proprietatea ONG-ului sau a intreprinderii 
sociale acreditate ca furnizor de servicii sociale; 

b.  ONG-urile si intreprinderile sociale sa  îşi desfăşoare activitatea în 
condiţiile O.G. nr.68/2003 privind serviciile sociale, cu modificările şi 
completările ulterioare şi ale Legii nr. 197/2012 privind asigurarea 
calităţii în domeniul serviciilor sociale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

c. asociaţia sau fundaţia să fie acreditată ca furnizor de servicii sociale;  
d. în clădire să să se desfăşoare exclusiv serviciile sociale pentru care 

asociaţia sau fundaţia a fost acreditată;  
e. furnizarea serviciilor sociale să se realizeze pe tot parcursul anului 

fiscal.  
 
Art. 4. Scutirea la plata impozitului pe clădiri/teren se acordă pe bază de 
cerere conform modelului anexat. depusă la registratura institutiei, însoţită 
de următoarele documente:  

a. actul de înfiinţare al ONG-urilor si intreprinderii sociale;  
b. statutul ONG-ului/intreprinderii sociale;  
c. certificatul de acreditare ca furnizor de servicii sociale al asociaţiei 

sau fundaţiei;  
d. memoriu de activitate; 
e. raportul de inspecţie fiscala intocmit de inspectorii fiscali din cadrul 

Serviciu Administrare Venituri si raportul de monitorizare din cadrul 
celei mai recente misiuni de inspectie , intocmit de inspectorii sociali;  

f. extras de carte funciară, nu mai vechi de 30 de zile.  
 
Art. 5. Scutirea de la plata impozitului/taxei se aplică începând cu data de 1 
ianuarie a anului următor celui în care persoana depune cererea de scutire 
însoţită de documentele justificative.  
 
Art. 6.  

 
1. ONG-urile si intreprinderile sociale care solicită scutire la plata 

impozitului pe clădiri şi teren au obligaţia de a aduce la cunoştinţa 
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organului fiscal orice modificare intervenită în perioada cuprinsă 
între data depunerii cererii de scutire şi data 1 ianuarie a anului 
următor celui în care s-a depus cererea de scutire. 
 

2. Înştiinţarea organului fiscal se face în termen de 30 de zile de la data 
apariţiei oricăror modificări ale situaţiei existente la data depunerii 
cererii.  

 
3. Neanunţarea modificărilor intervenite conduce la anularea scutirii și 

recalcularea impozitului începând cu data acordării facilității.  
 
1. ONG-urile si intreprinderile sociale care beneficiază de scutire la 

plata impozitului pe clădiri şi teren au obligaţia ca ulterior acordării 
scutirii să aducă la cunoştinţa organului fiscal orice modificări 
intervenite faţă de situaţia existentă la data acordării scutirii.  
 

2. Înştiinţarea organului fiscal se face în termen de 30 de zile de la data 
apariţiei oricăror modificări ale situaţiei existente la data acordării 
scutirii. Scutirea va înceta cu data de 1 ianuarie a anului următor 
celui în care au intervenit modificările. 

 
3. Neanunţarea modificărilor intervenite conduce la ridicarea scutirii 

începând cu data de 1 ianuarie a anului în care au intervenit 
modificările.  
 

Art. 7.  
 

1. Anual, până cel târziu la data de 30 ianuarie, ONG-urile si 
intreprinderile sociale care beneficiază de scutire de la plata 
impozitului pe clădiri şi teren are obligaţia de a depune la organul 
fiscal un memoriu privind activitatea desfăşurată în anul anterior, 
precum şi raportul/rapoartele de monitorizare din cadrul misiunilor 
de inspecţie, întocmite de inspectorii sociali în cursul anului anterior. 
 

2. Nedepunerea documentelor prevăzute la alin. (1) conduce la ridicarea 
scutirii acordate începând cu data de 1 ianuarie a anului pentru care 
nu s-au depus documentele.  

 
Art.8. Aprobarea scutirilor se face  nominal  de catre consiliul local , iar 
Hotararile au caracter  individual. 
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Domnule Primar, 

Subscrisa __________________________________________ cod unic de 
identificare_________ cu sediul în_______________________ 
tel._____________ fax_______ adresa de email____________. 
Reprezentată prin dl./d-na____________________ în calitate de 
________________, domiciliat (ă) în _____________________________, 
posesor al B.I./C.I. seria ______, nr.____________, 
CNP________________________, prin prezenta solicit scutire de la 
plata*____________________________________, pentru imobilul situat în 
__________________________, conform Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Câmpulung nr.130/26.11.2015. 
La prezenta cerere anexez:  

a. actul de înfiinţare al ONG-urilor si intreprinderii sociale;  
b. statutul ONG-ului/intreprinderii sociale;  
c. certificatul de acreditare ca furnizor de servicii sociale al asociaţiei 

sau fundaţiei;  
d. memoriu de activitate; 
e. raportul de inspecţie fiscala intocmit de inspectorii fiscali din cadrul 

Serviciu Administrare Venituri si raportul de monitorizare din cadrul 
celei mai recente misiuni de inspectie , intocmit de inspectorii sociali;  

f. extras de carte funciară, nu mai vechi de 30 de zile.  
 
De asemenea, declar că am luat act de următoarele precizări: 

1.Nedeclararea oricăror modificări intervenite în perioada cuprinsă între 
data depunerii cererii de scutire şi data 1 ianuarie a anului următor celui în 
care s-a depus cererea de scutire, se sancţionează cu amendă şi duce la 
anularea scutirii acordate, începând cu data acordării acesteia.  
2.Înştiinţarea organului fiscal se face în termen de 30 de zile de la data 
apariţiei oricăror modificări ale situaţiei existente la data acordării scutirii. 
Scutirea va înceta cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care au 
intervenit modificările.  
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3.Neanunţarea modificărilor intervenite prevăzute la pct.2 conduce la 
ridicarea scutirii începând cu data de 1 ianuarie a anului în care au 
intervenit modificările.  

 
 
Data _____________      Semnătura,  
 

Notă: * impozitului pe clădire şi/sau impozit teren 
 
 
 
     
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

Ionel    STATE 
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            CONSILIUL LOCAL                                          ANEXA 5  
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG           LA HCL NR.156/29 12 2015 
 
Procedura de acordare a facilităţilor la plata impozitului pentru clădirile şi 

terenurile afectate de calamităţi naturale 
 

Art. 1. În situaţia producerii unor calamităţi naturale, (cutremure, 
inundaţii sau incendii provocate de fenomene naturale, alunecări sau 
prăbuşiri de teren etc.) se acordă scutire la plata impozitului pe 
clădiri şi teren conform art.456 alin.(2), lit.i)si art. 464, alin (2) , lit 
g), din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal. 

 
Art. 2. De aceste scutiri beneficiază persoanele fizice sau juridice, titulare 
ale obligaţiei de plată aferente clădirilor şi/sau terenurilor care au fost 
afectate în urma unor calamităţi naturale. 

 
Art. 3.  

1. Sesizările cetăţenilor referitoare la efectele calamităţilor naturale se  
înregistra în scris la Compartimentul Protectie civila si situatii de 
urgenta din cadrul  Primăriei Municipiului Câmpulung , sau telefonic 
la 0248511037 din cadrul Primăriei Municipiului Câmpulung în 
termen de maxim 72 de ore de la producerea calamităţii. 

2. Compartimentul Protectie civila si situatii de urgenta centralizează 
toate sesizările cetăţenilor referitoare la efectele calamităţii, pe care, 
în maxim 7 zile de la înregistrare le înaintează comisiei de evaluare a 
pagubelor produse la imobilele şi gospodăriile inundate în urma unei 
situaţiii de urgenţă, comisie numită prin Dispoziţia Primarului . 

3. În termen de 7 zile de la data primirii sesizărilor, comisia de evaluare 
a pagubelor verifică pe teren sesizările, încheind un proces – verbal 
de constatare conform anexei. 

4. Procesul- verbal se incheie in 4 exemplare , din care un exemplar  
ramane la persoana afectata de calamitatea naturala, un exemplar 
ramane la  comisie, iar cate un exemplar  se comunica 
comparimentului protectie civila  unul Serviciului Administrare 
venituri; 

5. Scutirea la plata  se acorda la cererea titularului impozitului pe 
cladiri /teren. Cererea se vizeaza de catre presedintele comisiei de 
evaluare a pagubelor  produse de calamitatile naturale si de membrul 
comisiei care a facut constatarea pe teren, doar daca sunt indeplinite  
conditiile pentru acordare.cererea de inlesnire la plata este insotita 
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de un extras de carte funciara  nu mai vechi de 30 de zile  si se depune 
la organul fiscal in maxim 30 de zile de la data producerii calamitatii. 

Cerile privind acordarea de inlesniri  se aproba nominal , pentru fiecare 
contribuabil , prin hotarare a consiliului local. 
 

Art. 4. Scutirea de la plata impozitului pe clădiri şi teren se acordă 
persoanelor în cauză, pe o perioadă de 5 ani incepând cu data de 1 ianuarie 
a anului următor celui în care persoana depune cererea de scutire însoţită 
de documentele justificative şi se acordă pentru anul fiscal următor. 
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PROCES – VERBAL nr.______________ 
Încheiat azi, _______________ 

 
Subsemnaţii ___________________________________________, din 
cadrul_____________________ 
___________________________________________, din cadrul 
____________________ 
___________________________________________, din cadrul 
_____________________ ca urmare a cererii nr._________/________, a d-
lui (d-nei)_________________________ prin care solicită scutire la plata 
impozitului pe clădire şi /sau teren, pentru imobilul situat în Câmpulung, 
str._______________________ nr. _____, bl._____, sc.____, ap._____, 
conform Hotărârii Consiliului Local nr. 130/26.11.2015, deplasându-ne la 
faţa locului am constatat următoarele: 
 
1. În urma calamităţii naturale produse, au fost afectate:  
 
 
2. Pagubele produse sunt:  

 
 
3. Se impun luarea următoarelor măsuri:  
 
 
4 D-l/ d-na ________________________, poate beneficia de scutire la plata 
impozitului pe clădire şi/sau teren, în acest scop fiind necesar să depună o 
cerere în acest sens, însoţită de un Extras CF, nu mai vechi de 30 de zile. 
Cererea se depune în maxim 30 de zile de la data producerii calamităţii, la 
sediul Primăriei Municipiului Câmpulung.  
 Prezentul proces –verbal s-a încheiat în 4 (patru) exemplare, în prezenţa d-
lui/d-nei ______________________________, căruia i s-a înmânat 1 
exemplar. 
 
 Data          Semnături 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

Ionel   STATE 
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   CONSILIUL LOCAL      ANEXA NR.6  
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG          LA HCL NR.156/29 12 2015     
                                                      

Procedura de acordare a facilităţilor la plata impozitului 
pentru clădirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente 

istorice, de arhitectură sau arheologice, muzee ori case 
memoriale 

 
Art. 1. Titularii dreptului de proprietate sau de administrare asupra clădirilor care, 
potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitectură sau arheologice, 
muzee ori case memoriale pot beneficia de scutire la plata impozitului pe clădiri, 
în conformitate cu prevederile art. 456, alin. 2, lit. a) din Legea Nr. 227/2015 
privind Codul fiscal. 

Art. 2. Monumentele istorice sunt bunuri imobile, situate pe teritoriul României, 
semnificative pentru istoria, cultura şi civilizaţia naţională şi universală. Regimul 
de monument istoric este conferit prin clasarea acestor bunuri imobile conform 
procedurii prevăzute în Legea nr. 422/2001. 

Art. 3. (1) Monumentele istorice se clasează astfel:  

a) în grupa A - monumentele istorice de valoare naţională şi universală 

b) în grupa B - monumentele istorice reprezentative pentru patrimoniul cultural 
local.  

(2) Clasarea monumentelor istorice în grupe se face prin ordin al ministrului 
culturii şi patrimoniului naţional, la propunerea Comisiei Naţionale a 
Monumentelor Istorice, conform procedurii de clasare prevăzute de lege. 
Procedura de clasare se declanşează de către direcţiile pentru cultură, culte şi 
patrimoniul cultural naţional judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti. 

Art. 4. Bunul imobil se clasează prin ordin al ministrului culturii şi patrimoniului 
naţional, care va fi publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.   

Art. 5. Pentru a beneficia de scutire la plata impozitului pe clădiri, trebuiesc 
îndeplinite următoarele condiţii: 

a) clădirea pentru care se solicită scutire de la plata impozitului trebuie să fie 
clasată ca monument istoric, de arhitectură sau arheologic, muzeu ori casă 
memorială, potrivit legii; 

b) în clădire să nu se desfăşoare activităţi economice, să nu se obţină venituri din 
închiriere; 

c) la data depunerii cererii prin care solicită acordarea scutirii, contribuabilul nu 
are obligaţii de plată restante, inclusiv amenzi către bugetul local al Municipiului 
Campulung . 

Art. 6. (1) Scutirea la plata impozitului pe clădiri se acordă pe bază de cerere 
depusă la organul fiscal, însoţită de următoarele documente: 
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a) adeverinţă emisă de Direcţia Judeţeană pentru Cultură Arges, care să ateste 
calitatea de monument istoric, de arhitectură sau arheologic, muzeu ori casă 
memorială, valabilă la data solicitării; 

b) declaraţie pe proprie răspundere a proprietarului clădirii că în clădire nu se 
desfăşoare activităţi economice, nu se obţin venituri din închiriere; 

c) extras de carte funciară, nu mai vechi de 30 de zile (în cazul în care imobilul 
este înscris în Cartea Funciară). 

(2) Modelul cererii este prevăzut în anexa. 

Art. 7. Scutirea la plata impozitului intră în vigoare începând cu data de 1 
ianuarie a anului următor celui în care persoana depune cererea de scutire 
însoţită de documentele justificative. 

Art. 8. (1) Persoana care solicită scutire la plata impozitului pe clădiri are 
obligaţia de a aduce la cunoştinţa organului fiscal orice modificare intervenită în 
perioada cuprinsă între data depunerii cererii de scutire şi data 1 ianuarie a 
anului următor celui în care s-a depus cererea de scutire. 

(2) Înştiinţarea organului fiscal se face în termen de 30 de zile de la data apariţiei 
oricăror modificări ale situaţiei existente la data depunerii cererii. 

(3) Neanunţarea modificărilor intervenite conduce la ridicarea scutirii începând cu 
data acordării acesteia. 

Art. 9. (1) Persoana care beneficiază de scutire la plata impozitului pe clădiri are 
obligaţia ca ulterior acordării scutirii să aducă la cunoştinţa organului fiscal orice 
modificări intervenite faţă de situaţia existentă la data acordării scutirii. 

(2) Înştiinţarea organului fiscal se face în termen de 30 de zile de la data apariţiei 
oricăror modificări ale situaţiei existente la data acordării scutirii. Scutirea va 
înceta cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care au intervenit 
modificările. 

(3) Neanunţarea modificărilor intervenite conduce la ridicarea scutirii începând cu 
data de 1 ianuarie a anului în care au intervenit modificările. 
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Domnule Primar,                               
                                       

 
 
 

Subsemnatul 
(a)___________________________________________________, domiciliat (ă) 
în ____________________________________________________, posesor al 
B.I./C.I. seria ______, nr.____________, CNP________________________, 
(co)proprietar al imobilului _________, situat în 
________________________________ prin prezenta solicit scutire de la plata 
*___________________________, conform Hotărârii Consiliului Local nr. 
______/________. 

 
 
 

La prezenta cerere anexez: 
- ... 
 
 
Data _____________                          
Semnătura, 
 
 
 
 
Notă: * impozitului pe clădire şi/sau impozit teren 
1. Nedeclararea oricăror modificări intervenite în perioada cuprinsă între data 
depunerii cererii de scutire şi data 1 ianuarie a anului următor celui în care s-a 
depus cererea de scutire, se sancţionează cu amendă şi duce la ridicarea scutirii 
acordate, începând cu data acordării acesteia. 
2. Înştiinţarea organului fiscal se face în termen de 30 de zile de la data apariţiei 
oricăror modificări ale situaţiei existente la data acordării scutirii. Scutirea va 
înceta cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care au intervenit 
modificările. 
3. Neanunţarea modificărilor intervenite prevăzute la pct.2 conduce la ridicarea 
scutirii începând cu data de 1 ianuarie a anului în care au intervenit modificările. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

Ionel   STATE 


